Hoc anno Samuel Káinoki a statibus Transyl-
vaniae mittitur Viennensem ad aulam, et fit primu9 
cancellarius Transylvanicus. Ego vero ero primus 
baccalaureus pbilosopbiae Tyrnaviae. Visitavi Vien-
nam. Michael Száva fit Baro. 

Anno 1696. Magnus metus in Transylvania ob 
intentionem Sultani eam ingredi volentis, qui tarnen, 
confligens cum duce Saxoniae et Donato Comite ab 
Haisler, recedit. Hoc anno Gleorgius Bánffi fit Comes. 
Tota familia Bethleniana de Bethlen Barones, item 
Stephanus Apor et Michael Mikes fiunt Comites. B. 
Joannes Haller, transacta sancte et pie vita, in bona 
senectute renunciat officiis thesaurariatus et consi-
liariatus. In thesaurariatu succedit C. Stephanus Apor, 
in consiliariatu ejusdem filius B. Stephanus Haller. 
Ego absolvo philosophiam Tyrnaviae, creor primus 
magister ; per triennium utrique juri studui, et hoc 
anno in Transylvaniam redivi. Moritur Alexius de 
Bethlen, praesidens, apoplexia tactus Carolinae, cujus 
officium supplet Samuel Keresztesi; sed mox a Sua 
Matte praesidens regni constituitur B. Stephanus 
Haller. Moritur et Stephanus Naláczi. C. Stephanus 
Apor fit supr. comes Cottus Thordensis. 

Anno 1697. Duplex metus in Transylvania; al-
ter ob Francisci Tokaji rebellionem inHungaria, qui 
clam aliquot fortalitia ceperat, et multos sibi couci-
liaverat, alter ob imminentem turcam, qui certo erat 
una cum Sultano intentionatus Transylvaniam inva-
dere. Sed utroque mox liberati sumus ; nam et Fran-
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ciscns Tokaji per milites caesareanos et aliquot Co-
mitatus dissipatus est, et turca ad Zentam a serenis-
simo principe Sabaudiae Eugenio profligatus est, 
amissis 24000 millibus janieserorum. Hoc anno cum 
quatuor templis, duobus collegiis et magna etiam ex-
terorum bonorum jactura conflagravit Claudiopolis, 
Samuel Káinoki fit Comes. Eodem hoc anno C. Geor-
gius Bánffi gubernátor, C. Nicolaus Bethlen cancel-
larius, et C. Stephanus Apor citantur Viennam ad 
negotia regni tractanda. Hoc anno primum ingreditur 
in Transylvaniam episcopus Transylvaniae Andreas 
Illyés, et moritur B. Joannes Haller senior. 

Anno 1698. Praefati domini redeunt Vienna 
circa festa pentecostalia. Moritur Gregorius Bethlen 
regni Generalis, cui succedit C. Ladislaus Gyulaffi. 

Anno 1699. Fiunt comitia Schesburgi, in quibus 
B. Emericus Jósika, ob quandam suspicionem, ex 
mandato Generalis C. Rabutin capitur, ex qua tamen 
se purgavit. Ero regalista. Redditur tranquillitas 
Transylvaniae per pacem Carloviczensem inter au-
gustissimum imperatorem Leopoldum et turcarum 
sultanum. Moritur C. Ladislaus Gyulaffi Generalis, 
cui succedit C. Stephanus Apor. Contraho matrimo-
nium, infeliciter, voluntate magis aliorum quam mea, 
quamvis in nuptiis meis Viennae celebratis delegátus 
Suae SSmae Mattis Leopoldi praesens faerit Cardi-
nalis Kollonicz, ex parte vero Reg. Mattis Josephi 
episcopus Nytriae, Matthasovszki, regni Hungáriáé 
canceliarius, quinque principes,et totum fere ministe-
rium caesareum intimum aderat, prout et musici Suae 
SSmae Mattis. Item eodem anno incipit Studium pti-
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losophicum Claudiopoli sub primo professore Joanne 
Dévai e Soc. Jesu. Resolvor hoc anno die 5-a Sep-
tembris pro supr. comite Cottus de Küköllö. Imago 
Beatissimae Virginis Mariae in pago S. Nicolai ad 
Szamos-Ujvárinum lacrimas emisit, praenuntius ca-
lamitatimi Transylvaniae , quae per insurrectionem 
Rákóczianam secutae sunt. Imago haec devote ser-
vatili' in tempio academico Soc. Jesu Claudiopoli. 

Anno 1700. Celebrantur solennes nuptiae B. Ste-
phani Vesselényi cum Comitissa Catharina Bánffi, Co-
mitis Georgii Bánffi Transylvaniae Gubernatoris filia, 
ad quas Suae quoque Mattes, Leopoldus et Josephus, 
dignatae erant suos ablegatos designare : Comitem Ra-
butin, Generalem Commendantem, et GeneralemLe-
ving, Commendantem confiniorum ad Coronam , quos 
tamen infirmitas impedivit quin comparerent. Hoc an-
no nata est filiola mea Rosalia. Baro Tavonat et Eckler 
consiliarii Camerae aulieae ad Transylvaniam veniunt 
ad res cameraticas investigandas, thesaurarioque tran-
sylvano multas molestias causant, et bine fit initium 
directionis cameraticae per Camerae aulieae consilia-
rios. Item Societatis Jesu patres in propriis vestibus 
hoc anno primum ingrediuntur in Transylvaniam. Res-
taurai quoque C. Stephanus Apor Carolinae tem-
plum Soc. Jesu a Christophoro quondam Báthori ae-
dificatum, quod prioribus annis jam inchoaverat, sed 
valde desolatum, ultimam ruinam minabatur ; et illud 
reconciliavit Rev. Pater Franciscus Fogelmayer Soc. 
Jesu per provinciám Austriae praepositus Provinci-
ális , qui cum patre Stephano Csákány, aeque Soc. 
Jesu, primi in vestibus societatis visitaverunt loca 
Societatis Jesu in Transylvania. Fiunt comitia Al-
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bae Juliae, Comes Seau existens commissarins regius, 
proponit nomine Suae Mattis tributum unius millionis 
florenorum Rhenensium solvendum, quod difficillime 
fűit solutum. Et boe erat maximum tributum Tran-
sylvaniae. 

Anno 1701. Commissio Cameralis in locum Ste-
phani Gyárfás Thordae constituit inspectorem seu 
praefectum salis Ignatium ab Haan (qui postea fac-
tus Cameraeconsiliarius et per Transylvaniam supre-
mus rei cameralis director). Et in hoc irrepserunt 
germani ad salis praefecturam, i ta , ut hodie in nulla 
salis fodina praefectus sit hungarus. Franciscus 
Princeps Rákóczi II (ex cujus motu plurimae cala-
mitates afflixerunt Transylvaniam, ut infra) arestatur 
ob correspondentiam (ut dicebatur) cum rege Gallia-
rum, ducitur ad Novam-Arcem Austriae, cum quo et 
aliquot proceres Hungáriáé. Et ex Transylvania educi-
tur arestatus Michael Vay. Comes Ladislaus Bercsé-
nyi salvat se in Poloniam. Introducor ut supr. comes 
in Cottum de Küköllö, introductoribus C. Lauren-
tio Pekri et Sigismundo Korda. Nascitur filia Su-
sanna. 

Anno 1702. Dictus princeps Franciscus Rákóczi 
ex aresto liberatur opera uxoris suae, corrnpto multo 
auro arcis praefecto ; se recipit in Poloniam, prospi-
cit de futuris motibus. In Transylvania, Albae tunc 
Juliae, nunc Caroliuae inchoantur comitia die 15-a 
Januarii, et terminantur circa dies ultimos Maji, ade-
oque mea vita longissima. In his comitiis Joannes Sá-
rosi consiliarius regni et protonotarius regni arestatur, 
quod fuerit accusatus crimine falsi. Nimirum dum an-
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no superiori Athanasius, ritus graeci episcopus, uni-
ens se cum ecclesia romano-catholica, introductus 
fuisset, ut a SSma Sua Matte Leopoldo confirmatus 
ejusdem ritus episcopus, in templum valachicum Ca-
rolinense ex mandato praefatae Suae Mattis per C. 
Stephanum Apor, illique introductioni graeci contra-
dixissent et protestati fuissent, quod scilicet illam 
contradictionem et protestationera contra praefatae 
Suae Mattis intentionem authcntice sub sigillo Suae 
Mattis extradedisset ; qui tarnen Viennae per dictam 
Mattem absolutus est. Visi hoc anno sub specie praedo-
num hinc inde aliqui in rubris indusiis, qui tarnen 
nullum damnum inferebant. Natus est filius meus 
Stephanus primus. Gliscit fama motus Rákócziani; 
praesidia magasinis augentur. Apparent Carolinae 
volatiles insolitae, majores passeribus. 

Anno 1703. Franciscus Princeps Rákóczi et 
Comes Ladislaus Bercsényi egrediuntur ex Polonia, 
incipiunt hostilitates, perveniunt usque Debreczinum, 
inde obsident Szathmarinum, et capiunt fame. C. Sa-
muel Bethlen cum 1000 Siculis ad invigilandum moti-
bus inimici mittitur circa Válaszút, et a maleconten-
tis liungaris dissipatur ; cujus in locum ad Bonczida 
mittitur Stephanus Toroezkai aeque cum 1000 Sicu-
lis , quos invadit Paulus Olosz, malecontentorum 
Generalis, et Toroezkai, viribus impar, dissipatur. 
Cujus in auxilium dum advolat caesareus supremus 
vigiliarum praefectus regiminis cataphractorum Stein-
villiani, Baro Sellein cum 400 germanis, certa hunga-
rorum manu, duce Gregorio Hatházi, et certis rasci» 
anis sub centurione Rácz Gyurka dicto7 maleconten-
torum multitudine obruitur, cum paucis germanis se 
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salvane Claudiopolini ; levioris armaturae bungari et 
rasciani, ut plurimum, se salvarmi! B. Michael 
Száva cum caesareo subtribuno regiminis desultori-
orum Comitis Ulfeld Comite a Kosta mittitur in Cot-
tum de Záránd, sed ibi dictus Comes Kosta a male-
contentorum insicliis trajicitur et occumbit ; militia re-
dit. Generalis Commendans C. Rabutin cum tota mi-
litia sub commando suo existente victualia infertKö-
várinum feliciter. Comes Laurentius Pekri cum Co-
mitatensibus disponitur Balásfalvam, unde amalecon-
tentis extrahitur et ad Rákóczium ducitur. Hoc anno 
proceribus et nobilibus solvenda imponuntur 100,000 
florenorum ; qui vel solvendo morosi, vel impotentes 
fuerant, contra illos executio militaris adhibita ; multi 
vel preciosioribus mobilibus, vel certa bonorum parte 
vendita satisfeceruntimpositioni. InCottude Küköllö 
et in Sede Udvarhely cum C. Laurentio Pekri ego 
eram perceptor clispositus. Multarum nequitiarum et 
occultae rebellionis poenas jure merito luit capitis 
diminutione in publico foro cum duobus famulis, tam 
ab universitate saxonica, quam a statibus regni con-
demnatus Joannes Zabanius, regius cibiniensis judex 
et nationis saxonicae comes. Restauratio templi Tö-
vissiensis et residentiae per Stephanum Comitem Apor 
consummatur, ibique ab eodem patres ordinis S. Pauli 
primi Eremitae fundantur, datis ipsis quinque mini-
bus florenorum, mola et in territorio Carolinensi mag-
no promontorio. Generalis Klikisperg cum 600 com-
mendatis militibus caesareis a Generale Rabutin mit-
titur ad succurrendum Szathmarino, et a malecontentis 
ungaris includitur. Moritur Joannes Sárosi, Gubernii 
consiliarius, supr. provinciális commissarius et pro-
tonotarius, Carolinae. 
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Anno 1704. Accipio mandatum Gubernii, ut jam 
dissipato C. Laurentio Pekri, pergerem vel Medgye-
sinum vel Ebesfalvinum ad rnotus patriae observan-
dos. Sed dum pro ordinibus et instructione mitto, et 
adhuc tabellarius abest, ante malecoutentos debeo me 
salvare Coronam 15-a Januarii. Nam Stephanus 
Gúti, maleeontentorum unus capitaneus, invadens 
Sedem Udvarhely, ad arma cogit; similiter Ladis-
laus Kereskényi, ejusdem farinae, in Csik et Három-
Szék penetrai, ambas ad arma capienda coneitat, et 
ad Coronam pagumque Hermány considere facit; 
Udvarhelyienses vero cum fato Grúti ponunt se ad pa-
gum Holdvilág, quos Baro tunc de Tige ex ordinibus 
Generalis Commendantis Comitis de Rabutin armis 
dissipai, et quia arcis Udvarhely commendans caesa-
reus ante tempus tradideratarcem Rákóczianis, prae-
sens in hoc conflictu solus quidem evasit, ast multi 
praesidiarii capti, vario tormentorum genere Cibinii 
occisi sunt. Hoc nuncio sedes Háromszék et Csik ar-
ma deponunt, et fidelitatem jurant, rursum, tribus sep-
timanis evolutis, insurgunt, et se ad pagum Hermány 
ponunt, in vere, superveniente caesarea militia, ad pa-
gum Feketehalom caeduntur, plurimis desideratis. Con-
fecto proelio et pontem Dobolyiensem superato, ob-
vius quivis vir deprehensus a casareanis occiditur, 
quam vis paucissimi inventi sint, combustisque pluri-
mis pagis in Sede Sepsi et Maxa, in reditu castellum 
Prásmár expilant, in quo pretiosissimis hungarorum 
rebus inventis, Cibinium militia onusta praedis redit. 
B. Tige cum caesareanis, toroczkaienses et enyedi-
enses expilat, comburit et redit. Claudiopolim Gene-
ralis Stephanus Thoroczkai obsidet, tormentis 
quatit, Generalis C. Rabutin in subsidium venit, ma-
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lecontentos in valle salinaria fundit et fugát, mili-
tiam caesareanam Claudiopoli educit, et secum Cibini-
um ducit; sed fìdeles caesarei per liane militiae educti-
onem plurima damna in depositis patiuntur, et vei ma-
xime domus Aporiana potest deplorare. Claudipolis 
malecontentis cedit, cedunt praeterea arces Görgény, 
Kővár, Déva, Hunyad, Bethlen; saxonicales civitates 
jam prius deditionem fecerant; remanserunt in fide 
caesaris solum Cibinium, Corona, Fogaras et Szamos-
Újvár. In autumno vice-colonellus G-raven expeditur 
contra háromszékienses, et csíkienses, sed illi nonex-
spectant, sedserecipiuntin Csík, incolae quoque hinc 
inde diffugiunt. Ascendunt caesareani usque ad Kezdi-
Szentlélek, nulloque invento redeunt, transeunt per 
sylvam Sárkány, impedimentapermittunt, quae Siculi 
expilant, et caesareanos persequuntur, assequunturque 
ad pagum Sárkány, cum quibus confligunt ductore 
Joanne Komlósi com certa manu militum Hungáriáé, 
Victoria incerta relieta. Caesareani Cibinium, Siculi ad 
pagos Hermány et Szentpéter redeunt Comes Nico-
laus Bethlen regni Cancellarius projectum concipit; 
quod dum ad legatos Angliae et Hollandiae, mediatores 
pacis inter caes. Mattem et hungaros, gallico idiomate 
exaratum per quendam graecum Pano Stephan Po-
sonium transmittere nitebatur, cujus summa liaec 
erat : Ut augustissima Domus Austriaca, et Francis-
cus Princeps Rákóczi regno Transyilvaniae cedant, 
creeturque in Transylvania princeps református vul-
go calvinista, qui ducat ex augustissima domo Aus-
triaca uxorem catholicam, verum dictum projectum 
fatus Stephanus Pano non Posonium ad legatos re-
fert, sed Generali Corniti Rabutin tradit, hinc C. Ni-
colaus Bethlen arestatur, a regni Statibus Cibinii 
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existentibus nota infidelitatis condemnatur, verum 
sententia executioni non mandatur, sed Cibinii, in 
quartirio Commendantis civitatis, nullo adipsum per-
misso, in stridissimo aresto servatur usque ad an-
num 1708, quo eundem dictus Generalis Commen-
dans Yiennam ducit. Expost Viennae cum eodem 
ductore suo eodem anno et septimana in aresto mori-
tur. Moritur hoc eodem anno C. Stephanus Apor reg-
ni Generalis, cum quo officium Generalatus regni re-
quievit in pace. Audita morte ipsius, ego me Corona 
per Yalachiam Cibinium confero. Moritur similiter 
consiliarius Gubernii Samuel Keresztesi, in quo fa-
milia Keresztesiana defecit. Moritur filius meus pri-
mus Stephanus Coronae, et ibidem nascitur filia Bar-
bara. Ob insurrectionem primam penes Rákóczium 
sedis Háromszék, per Generalis Commendantis Co-
mitis Rabutin mandatum Michael Székely sedis Sep-
si, Stephanus Boér sedis Kezdi. Moyses Imecs sedis 
Orbai vice-judices Reg. quamvis ipsi inculpati, in 
arestum civitatis Coronensis ducuntur, et primo evolu-
tis duobus annis dimittuntur. Oppidi quoque Bereczk 
multi arestati ad eandem arcem deducuntur, eo, quod 
militum caesareanorum ad passum Bereczk excuban-
tium interfectores haberentur. Similiter innocentes oc-
cisi sunt milites excubantes in passu Borza et in 
passu ad Csik-Gymes. Caeduntur a caesareanis sub 
Cibinio sedis Marus Siculi sub commando B. Samue-
lis Jósika. Ad Cibinium et Coronam malecontenti 
segetes satagunt comburere; Veterem civitatem Co-
ronensem in exteriori parte, nec non suburbium Bo-
lonya fere totum exurunt. 

Anno 1705. Moritur 5 a Maji Augustissimus 
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potentissimus et invictissimns imperátor Leopoldus. 
Medgyesinum a malecontentis hungaris sub Gene-
rale ipsorum C. Simone Forgácz obsidetur; Medgye-
sino praeest caesarei regiminis Pálfiani centurio 
Kercz. C. Forgácz a duabus partibus tormentis ur-
bem quatitj igneis globis, vulgo bombis, in urbe non 
esigua damna facit, assultus ex duabus partibus rei-
terai , sed a caesareanis viriliter repellitur. Ultimo, 
dum urbis praefectus Kercz in munimentis, ex qua 
parte urbs tormentis verberabatur, dum incautius 
agit, globo tormenti discerpitnr, cui propositum erat 
ad ultimum spiritum urbem defendere. Mortuo ergo 
urbis praefecto, jamque in muris magno biatu exis-
tente, caesarei regiminis Neupergiani centurio Sleis 
sub certis conditionibus malecontentis urbem tradit, 
caesarea militia Váradinum versus discedit, cujus 
magna pars ad malecontentos transit. Malecontento-
rum equitatus ponit se ad Harság sub commando 
C. Laurentii Pekri , peditatus vero ad Szászsebes ; 
bine frequentes velitationes inter caesareanos cibini-
enses et malecontentos. Oppidum saxonicale Szereda-
liely a colonello Graven exuritur, expilatur. Rubra 
Turris ad Cibinium expugnatur a malecontentis, cae-
sis caesareanis et loci tricesimatore Sinkai. 

Cibinio circa finem Februarii moveo Coronam 
versus, sed Generalis C. Rabutin nec argentum nec pe-
cuniam efferre mihi permittit, majorem partém argen-
teriae meae vi accipit ob metum malecontentorum. 
Post dies 15 per Valacbiam plenus periculi Coronam 
pervenio, ubi ex ejusdem mandato 900 florenos meos 
rapi audio; quos dum repeto,aut ut aliquam argente-
riam Cibinio ad sustentationem mei eurem, neutrum 
mihi permittit ; dum remonstro, non ergo ampliusme-
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dia me habere ad sustentationem, succurrat, respondit : 
posse me sequi eos ungaros,qui me praecesserant in 
Valachiam. Ad quam 4-a Április me moveo, et ad 
principem Constautinum Brankovan, cum majoribus 
boeronibus salutandum, Bukurestum pergő. Salutatis 
his redeo ad Ploestum, oppidum Valachiae, in quo 
subsisto. Moritur filia mea Barbara. Defectu medio 
rum vitae reliqui omnes Corona exeuntes hungari io 
pátriám veniunt, ego, cum Francisco Henter regni 
protonotario, in loco permaneo, cum quo , tanquam 
cum emerito sene, frequentius consultabamus, ne quid 
temere aggrederemur. Consulto eonsulturus vado 
Bukurestum ad principem Brankovan, nec non Comi-
tes Constantinum et Michaelem Kantakuzenos acce-
do, remonstro me huc usque etiam ex gratia princi-
pis vixisse in Valachia, et ulterius perseverare cum 
dicto Francisco Henter in fidelitate nostri legitimi 
regis persistere parati sumus, num audiant famam 
succursus caesarei : in formam crucis ad pectus junc-
tis manibus sic fati sunt : Juramus Deum, nullám au-
divimus. Hoc dicto, repraesento, aliquo adhuc tempo-
re posse nos subsistere, non tamen diu ; dent ergo 
christiani christianis consilium; ad quod princeps et 
dicti duo comites : Judicamus, ut vestrae Dominatio-
nes accommodent se tempori, et redeant in patriam ; 
simul addiderunt, in tempore testes nobis futuros, 
non ex praesumptamalitia, sed ex necessitatecoactos 
redivisse in patriam ; quod et sancte praestiterunt, ut 
infra patebit; addebant simul: nec posse hic et nunc 
sperari succursus germanorum, cum germani actu in-
fortunium sint passi a gallis. Totum hoc negotium 
perscribo Generali Corniti Rabutin, et per pecunia 
conductum expressum transmitto, et consilium peto 
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Redux expressus ducit signum, quod litteras tradide-
rit, sed responsum nullum, quid ergo faciendum. His 
ita actis, convasatis rebus ad fiiiem Julii in pátriám 
venimus, nam duobusliungaris nee erat piene tutum in 
loco ilio remoto subsistere, frequenterque minae a 
malecontentis veniebant, nisi in tempore rediverimus, 
nunquam bona nostra nobis recidi, quas tamen flocci ha-
buissemus, si de succursu quid vei minime certi habere 
potuissemus. In patria accipio mandatum Comitis For-
gácz, ut subito ipsum accedam ; accessi, a quo remissus 
cum mandato, ut quantocyus principem Rákóczium 
accedam ; tempus tamen protrahebam, ut adhuc ali-
quid de succursu audirem, ut interim domi meae con-
tinerem. Interim volat fama Rákóczium intraturum 
Transylvaniam ; nulla mentione audita succursus, 
moveo me ex Csík-Somlyó 4-a Octobris, venio Med-
gyesinum, ibi a Barone Gabriele seniore Jósika (oc-
culte etiam caeareanis partibus favente) audio suc-
eursum germanicum per Danubium transivisse. Ibi 
ambo, quid facto opus esset, per duos dies consulta-
mi^; ultimo concludimus, ut non redirem in Somlyó, 
sed accederem ad principem Rákóczium, interim ge-
ramus nos ne vel in minimo nocere videamur parti -
bus caesareanis (cum et praefatus B. Gabriel Jósi-
ka per deditionem arcis Hunyad coactus fuerit se tem-
pori accommodare). In via moras trahens, non prius ad 
principem venio, quam ipsum ad Egregy aliquot die-
bus substitisse audirem; ad quem dum venio, benigne 
me excipit, tertia statim die occulte utad sevenirem> 
mandai Accedens, interrogai, quid testamento legas-
set pie defunctus patruelis meus, exposuissemque 
ipsi, ad quae ille : Dicimus Vestrae Dominationi in 
verbo principali, si Deus arma nostra secundaverit, 
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multo plus his adjiciemus, tantum nobis sit fidelis, 
nam nos de vestra Dnaone in bono supposito sumus, 
audivimus de ipso multa bona, praecipue studiorum. 
Hisdictis et a me gratiis actis redeo. Disponit me pro 
vigile ad viam Vártelek ; exeusationibus, ut potui, 
usus, parere tamen debebam ; ibi pacifice substiti, 
donec tandem 11-ma Novembris, S. Martino episco-
po sacro permittente vallo in Karika fortissimo per 
malecontentos erecto, ad valium Sibó caesareus miles, 
duce Excellmo Dno Coinite de Erbeville cum caesa-
reanis et Daniae regis copiis, confligit, malecontentos 
caedit et fugat, ut tunc fama ferebat, deletis ex male-
contentis quatuor millibus. Sed nec caesareanis in-
cruenta fuit Victoria, ut enim tunc narrabatur, etiam 
ex caesareanis desiderati fuerunt duo milliaquingenti. 
Pugna peracta nonprincipem Rákóczium sequor, sed 
redeo iu domum meam in Csík-Somlyó, ubi rursum 
mandatum principis Rákóczi per Georgium Horváth 
in scriptis accipio, ut me ad se conferam, et quousque 
frustum panis habebit, et me kabiturum. Interim fa-
ma volat, gerinanum militem in Csík penetrare ; quo 
audito, malecontenti tumultuari coeperunt. Cum vero 
tali in casu a longe tutius sit se innocentem demon-
strare, quam per sinistrasinformationes in praesentia 
sinistri quid pati: convasatis rebus in tempore in 
Moldáviám penetrare volebam, ut inde resinnocentiae 
meae cenfirmarem. Interim praeeedente nocte, dum 
discessum moliebar, in somniis ter venerabilis senex 
milii dicebat: I m p i u s f u g i t n e m i ne p e r s e -
q u e n t e ; tertio a d d i t : p e r p a r v a m t r i b u l a t i -
o n e m m a g n a con s o l a t i o , ad repetitas vices, 
ac si insomnibaecverba dieta fuissent, semper excita-
tus. Et ecce dum bora 4-a matutina pulsatur ad Ro» 
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rate, conparet quidam in veste peregrini, et me ad 
privatum cubiculum vocat, ibi juramentum a me ex-
cipit ; excepto, ex pera arripit panem subimericeum, 
ex quo excipit schedam nomine Comitis de Rabutin 
mihi scriptam, porrigit, in qua sub cavallerica parola 
mihi seribit, quod non me immisceam (formalibus his 
verbis) rebus rebellium, seit me ex necessitate inter 
illos esse, agam quae fidelis debet, contineam incolas 
domi : non ut aliquid sinistri accideret, verum a Sua 
Matte praemium reportaturus. Dirigo virum versus 
Kászon, ne suspicioni redderetur, ut ea via pergeret 
qua germani veniebant ; res secretissima, nihilominus 
malecontenti aliquid subodorati, monasterium Patrum 
Franciscanorum in Csík-Somlyó circumdant, et in-
ter spem vitae et metum mortis expeetabam caesa 
reos, nihil tarnen omittebam mihi commissorum. Ad-
veniunt ergo caesarei, die innocentibus Martyribus 
6acra, obviam procedo, et videor cum honore excipi. 

Arx Szamos-Ujvár traditur Rákóczio a vice co-
lonello Musburg ob famem. 

Anno 1706. Fatalis hiemihi, in omni enim 
sexto debuit quid novi mihi contingere. Dum duo re-
gimina, Rabutinianum etParajdianum, ut dictum est, 
intrassent in Csík, et ea que caesaris essent agerem, 
nec opinanti quidem, innocentiae fulcro nixo, et ca-
vallericae parolae Generalis Commendantis confiso, 
in propria domo in Csík-Somlyó per colonellum Gra 
ven nomine Generalis Commendantis indicitur are-
stum ; post duos dies, honeste quidem, dueor in Csik-
Szent-Imre, quo et duo regimina condescenderant. 
Ibi altero die proponitur, ut sive eques, sive proprio 
curru eam. Sed cum jam quidam centurio, Hill no 
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mine, Rabutinianiìs, omnibus equis, curribus et su-
pellectilibus, uno verbo omnibus praeter ea quae in 
corpore ego, conjunx et quinque annorum filiola Susan-
na habuimus, spoliasset, imponor currui rusticano, et 
ducor Coronam, ubi Generalis Marchio Chusani, 
perspectam liabens meam innocentiam, rescribit Ge-
nerali Commendanti C. Rabutin. Omni tarnen liuma-
nitatis ofiicio, tarn a praedicto Generale, quam a re-
giminis Neipergiani vice colonello, tunc Barone Wel-
lenstein, tum ab omnibus ejusdem inclyti regiminis 
Dnis ofücialibus eo sincero affectu animi acceptus sum 
(noveraut enim jam meum sincerum animum, dum medio 
secundo anno ipsis Coronae convixissem), ut ab eo die, 
quo ad arcem Coronensem deductus sum, non in are-
sto, sed in convivio fuisse me reputarem, quidqiiid 
enim humanitatis officium fuit, nihil praetermiserunt. 
Dum quidem ad arcem ductus fuissem, erat arcis Co-
ronensis commendans centurio Neipergianus Veis-
miller dictus, vir omni conscientia plenus, miles nulli 
secundus; qui me statini ad prandium invitavit, et a 
prima die ingressus arcis tunc in cubiculo meo ede-
bam, quando certis rationibus me excusavi. Convivio, 
lusibus, confabulatioiiibus in tantum me recreabant, ut 
subinde molestum fuerit mihi non posse legere, scri-
bere. Et hoc duravit usque ad finem aresti mei ; quin 
imo etiam gregarii (cum quibus ut poteram bene 
faciebam) uti parentem diligebant. Erant tres centu-
riones, qui successive arci in commando suecedebant, 
quartus capitaneus leitiuantius ; centurionum nomina 
haec sunt: Ebner, Baro Formetin, Veismiller, capi-
taneus leitiuantius Bukovszki, bohemus. Vivant in 
aeternitate et lux perpetua luceat eis, et omnibus 
mortuis inclyti regiminis Neipergiani, qui innocentis 
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patientiam tam praeclarahumanitaterecrearunt; prout 
vero ego, sic posterità» mea in aeternum sit obligata 
nomini Neipergiano et ejus inclyto regimini. 

Tertio aresti mei die concipio memoriale, quod 
inter acta mea in aresto videre est, nam omnia ad lit-
teram servantur. Exprobro Generali Rabutin caval-
lericam parolam, adduco testes innocentiae meae 
principem Valachiae et duos dictos ejus consiliarios. 
Transmitto ad transmittendum Generali Commen-
danti vice-colonello Wellenstein ; sed is, ne tam du-
ris ad Generalem Commendantem uterer terminis, 
mihi remittit; verum persisto in sententia, memoriale 
transmitti cupio. Transmittitur, et quia a malevolis et 
rebus meis inhiantibus falsissime delatus fui, aliud 
nihil obtinui praeter commissum vice-colonello Baroni 
Wellenstein examen. Examinor, et examinor, et rur-
sum pro et contra examinor. Examen transmissum 
Generali Rabutin. Interim per Nicolaum Pater trice-
simatorem Coronensem B. Wellenstein mihi signifi-
cari curat, me abunde innocentem invenisse, quin 
imo benemeritum, sperem, quam primum responsum 
accipiet, me liberaturum. Nihil tarnen obtinui, nisi ut in 
arce ubi liberet ambulare, ibi liceret. Interim supel-
lex mea argentea Cibinii diripitur et distrahitur. Hoc 
etiam additum, ut dum necesse habui, cum vigiliarum 
praefecto civitatem adire, et ibi sine ulla vigilia tota 
die morari mihi licuit. Et sic dum me innocentem in 
aresto relinquit C. Rabutin, fit armistitium, sub quo 
pater patriae Generalis Klikisperg, Ditrig prius no-
minatus, qui Commendans Generalis manere debebat, 
magno meo infortunio Claudiopoli moritur. Mortuo 
ergo ilio, cura quo quinque regimina pro securitate 
Transylvaniae manere debebant, assumpta tota mi-
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litia, Generalis C. Rabutin ex Transylvania eggredi-
tur, obsidet Cassoviam, sed irritimi, perditis suis plu-
rimis; quin imo subsidium Danicum, tarn ad Casso-
viam, quam ante et post, fame, variisgiie morbis to-
tum fere periit, 

Relieta Cassovia Rabutin peragratur partes 
Hungáriáé, redit Debreczinum, inde eolonellum 11 a 
Tige Cibinium immittit, qui felieiter intrat. 

Moritur hoc anno 6'-a Oetobr. C. Samuel Kál-
noki, et quod nomen thesaurariatus in ipso remali -
serat, in ipso extinctum est. in rebus eameraticis diri-
gendisComite a Seau in Transylvania existente; nee 
amplius ungarus transylvanus thesaurarius eomparuit. 

Natus est filius meus Joseplius intra 24 et 25-am 
Április. 

Sed quia dictus C. Rabutin militia equestri vacuam 
reliquerat Transylvaniam, a maleeontentis variae 
fiunt velitationes et depopulationes. Comes Pekri cum 
aliquot millibus in campos Barezenses venit, et in 
vico Bothfalva se occultai, praemittit paucos ad vi-
cum S. Petri, quorum paucitas dum relata fuisset 
Commendanti Coronensi Baroni Wellenstein, mox ad 
eos dissipandos cum equitatu excurrit. Accurrit sub-
sidio suorum C. Pekr i , Wellenstein a multitudine 
obruitar, et amissis 35 suorum, equo saueiato, rever-
titur, educit subito duas centurias peditum , ponit ad 
fluvium Tömös; sed lias aggredi malecontenti non 
tentarunt. Erat haec actio festo Innoceniibus sacro, 
quem actum ex aresto arcis aspiciebam. Dani, prae-
cipue hybernantes in Transylvania, sed et reliqua 
militia lieentius in quartiriis vivebat; sed siculi pluri-
mum patiebantnr. Hinc dimidia pars quanti patriae 
siculis imposita. cui dum impares fuissent. variis exe-

10* 
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cutionibus corporisque mortificationibus vexati. Omnia 
quae poterai, hospes vendebat, nec sic par solvendo, 
miles quidquid rerum domesticarum, quidquid peco-
rumi inveniebat, vilissimo praetio vendebat, ita, ut 
juvencus unius anni floreno ungaricali, ovis una tribus-
quatuor grossis, porcus unius anni etiam poltura ven. 
debatur Coronae; miseria denique tanta, quanta a 
tempore Bas.tae in Transylvania non fuit. Omnes no-
bile s et siculi armis spoliantur. 

Anno 1707. Franciscus princeps Rákóczi, quem 
anno 1705 transylvani, qui extra fìdelitatem cae-
saris tunc erant, in principem Transylvaniae ele-
gerant (quamvis- saxones partibus Emerici Tökölii 
favere viderentur ob religionis lutberanae respectum), 
cum splendido et sat copioso exercitu ad comitia a se 
indicta Marosvásárlielyinum venit, ibi consvetum et 
solenne juramentum deponit, consiliarios sibi, Tabu-
lae Iudiciariae assessores et reliquos officiales creat; 
princeps Michael II Apaffi, prout et alii fideles Suae 
Mattis SSmaeCaes. etRegiae nota infìdelitatis condem-
nantur. Finitis comitiis in Hungáriám redit, Corniti 
Laurentio Pekr i , ut suo Generali, Transylvania re-
lieta. Erat intentionis Baronis T ige , quem anno su-
periori a Comite Rabutin Cibinium immissum scrip-
simus, turbare liane pompám Rákóczii, verum equites 
caesareani, ob non solutum stipendium tumultuari 
coeperunt, ita ut pedestrem vigiliam duplicare neces-
se fuerit. Ad hos sedandos, B, Tige, ac si aliquid 
contra bostem moliturus, militem extra urbem ducit, 
antesignanis in urbe permissis, mox clausis portis, 
ex antesignanis duos in iufami ligno in foro pendere 
jubet. Quos ubi jam pendere intellexit, alios in ur-
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bem reducit; qui videntes antesignanorum casum, 
sedati sunt. Generalis C. Rabutin cum 8 regimiuibus 
per angustimi passimi Körös in Trans) lvaniam ingre-
ditur, cui obviam procedit C. Pekri, jactans in via, 
nullum se passurum germanum in Transylvaniam 
ingredi; non intrabit Rabutin (inquit) quousque vi-
vam. Et certo in illis angustiis poterai solis lapidibus 
moram facere, verum nec Corniti Rabulin in conspec 
tum ire vel mittere ausus, revertitur, C. Rabutin 
salvus cum militia Cibinium ingreditur, militia in liy-
bcrna climissa. Verum sedes Gyergyó, clausisundique 
viis, seaisque aditibus occlusis, byberna admittere 
rccusat; contra quos cum certa commendata germa-
norcmi et rascianorum manu colonellum Acton Gene-
ralis C. Rabutin expedit, qui primo in Csík ingredi-
tur nulla fama praecedente. Ibi in pago Csicsò nihil 
tale metuentes Georgium Bálintith et Michaelem Ba-
ranyai vivoscapit, quosdam eorum servos occiclit, 
inde recta in Háromszék contcndit, cujus adventuni 
Comites Michael Mikes et David Petki prandentes 
inKàszon intelligunt (qui tunc sedibus Háromszék et 
Csík praeerant), et subito in Háromszék descendunt, 
perque passimi Ojtoz in Moldáviám ingrediuntur ; quos 
sequebantur plurimi incolarum, cum omnibusrebus pre-
tiosioribus currui impositis. Colonellus Acton nihil in 
Csík moratiir, subito in Háromszék descendit, arestatos 
secum clucens, quos prius Coronam, inde Cibinium 
mittit ; intelligens vero dictos Comites in Moldáviám 
discesisse, certam manum rascianorum ad persequen-
dum expedit, Comites quidem in pace discedunt, sed 
currus incolarum assequuntur, occisis aliquibus, cur-
rus expilant, magnaque praeda onusti redeunt, inco-
lis ut redirent ad sua, amnistia promissa. His per-
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ractis, nihil moratua colonellus Acton, praemissa 
admonitione ut se subderent Gyergyóienses, supr, 
vigiliarum praefectum Schram Preineriani regiminis 
in Szent-Lélek permittit, certam militum manum ipsi 
attribuens, Acton vero ponit se adDánfalva, inde 
iteratis Gyergyóienses, ut se subdere velint, admo-
net , minatur necem et omnia crudelitatis genera ; 
sed dum nihil eíficit, ope opilionis per viam oceultis-
simam simul difficillimam militiam in Gyergyó indù-
cit non obstantibus profundis nivibus, ita, ut Gyer-
gyóienses primo tunc resciunt, dum miles in Gyer-
gyó est. Hinc incolae, faeminae qua quis potuit, fu-
gi t , miles caesareus quos assequitur caedit (inter 
reliquos praeclarum Andreám Both, quondam V. Ju-
dicem Regium, quem ipse Acton et reliqui oőiciales 
dolebant), pagos exurit, quidquid deprehendit, popu-
latur, nec sacris templi rebus parcens. Dum saevitum 
satis, Acton praeda onustus commendatos 200 mili-
tes in Csík permittit cum centurione Paselli. solus 
in Háromszék descendit, et ponit se cum militia Al-
torjam, solus occupat domum meam. Huc Gyergyói-
enses quendam ludimagistrum pro gratia et amnistia 
supplicanda mittunt, quibus ut expedirem, praefatus 
Acton me rogat; expedio hoc tenore: ut omnibus sub 
parola sua gratia et amnistia, ponant se ad habita-
cula sua, sint tìdeles, addidit : excusatum se esse co-
ram Deo, qui, postquam iteratis admonitionibus suis 
parere noluerunt, invitus ad suosordines exequendos 
descendit. In Háromszék vero et Csík partes Rákó-
czianas sequentium domos disjici curat, dictum vigi-
liarum praefectum supremum à Schram cum certa 
germanorum, liungarorum et rascianorum manu in 
Léczfalvadisponit, paglini circumvallari curat etSches-
burgum redit. 

SYNOPSIS MT7TATI0NÜM. 151 

Dum vero viderem nulla mea excusatione a Co-
mite Rabutin libertatém meani assequi me valere, 
coniugi per certos patronos ad pedes clementissimos 
Augustissimi imperatoris Josephi, qui benigne exau-
ditis meis preeibus humillimis, in eonferentiaque mi-
nisteriali causa mea discussa, 11-a Julii puncto 11-mo 
cum vita, bonis, honoribus prioribus absolvor; quod 
mihi subito Vienna perscriptum. Dum repraesento 
jam colonello regiminis Neipergiani Viennense re-
scriptum, paueos post dies gravius arestum imponitur, 
ne scilicet domo egrederer, quamvis nec tunc, nec un-
quam Coronae vigilia mihi fuerit imposita. Eadem die 
11-a Julii dictus Comes Rabutin Vienna dat ordines 
Baroni Wellenstein, utmelibertati restituat, verum sie 
disponit, ut priusquam ille in Transylvaniam veniret, 
dicti ordines in manus Baronis Wellenstein non de-
venirent. Nec devenerunt ante 9-am Novembris lio-
ramque 10 noctis. Affulsit tandem dies 10 Novembris 
pridem exspectatus ; summo mane dictus B. Wellen-
stein per vigiliarum praefectum leitinautium equum 
ornatum pro me mittit, et equitantem in urbem de-
duci curat. Cui dum gratias agerem, arripit ordines 
dicti Generalis Rabutin, me deprecatur, adducit tes-
tes, bora primo 10 ma noctis hos ordines aeeepisse. 
Cur autem mihi innocenti ita offensus fuerit C. Ra-
butin , nec hodie capio, nisi fuisset vindicta aliquo-
rum. Sed ego ipsi parco et dico : requiem aeternam 
et sempiternam dona ei Domine, me vero, meosque 
posteros a simili casu libera in perpetuum. 

Omnes arces et urbes Transylvaniae a Rákó-
czianis recuperatae ; etquidem Görgény, post longam 
obsidionem et oppugnationem egregie se defendenti-
bus praesidiariis ; ultimo trajectus loci gubernátor, 
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praesidiariorum magna pars fuga se salvat; similiter 
Déva diu obsessa. Sed sub Görgény magni nominis 
officiales caesarei et multi gregarii perierunt. 

Anno 1708. Generalis C. Rabutin ex Transylvania 
egreditur; omnes ipsi quotquot scio, felicem viam pre-
cabamur. Substituitur cum gaudio Transylvanorum 
Marchio Chusani, amor omnium ; incipiunt aperiri 
carceres. Verum paulo post advenit actualis Com-
mendans Generalis B. Krichpaumb, summus justi-
tiarius, pater patriae futurus, si fata non clenegassent. 
Qui ex innata dementia augustissimae domus Aus-
triae aperit carceres, et quos furor Rabutinianus car-
ceri mancipaverat, benignitas augustissimi Josephi 
I , per favorem dicti Baronis Krichpaumb libertati 
restituit, Quos prout omnes innocentes asserere non 
ausim, aliquos tarnen culpae insontes probe scio. In-
vehit praedictus B. Krichpaumb victualia caesareis 
Váradinum; in reditu obsistentes habet malecontentos, 
cum quibus acerrimo praelio confligit, vincit et fugat, 
incollimisque reducit exercitum. 

Hoc anno constitutus sum supr. Iudex Reg. se-
dium siculicalium Sepsi, Kézdi et Orbai, juramentum-
que deposui in Léczfalva Moritur filia mea Rosalia in 
Bolonya. Moritur Excellmus Dnus C. Georgius Bánffi 
Gubernátor Transylvaniae 15-a Novembris Cibinii. 
Natus est filius mens Joannes. 

Anno 1709. Pestis ex Moldavia inficit sedem 
Gyergyó, et mox totampatriam, paucislocis exceptis. 
Ex mandato caesareo fiunt comitia regni Cibinii, eli-
guntur personae pro Deputatione Regia, quae omnia 
politica ad interim dirigerei; etiam ego eram inter 
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primos candidato», placuit tarnen 16 has personas 
confirmare Suac Matti, primo qui de in qui reliqui erant 
consiiiarii ex Gubernio : B. Stephanum Haller, Sa-
muelem Conrad judicem Reg. Medgyesiensem, et 
Petrum Veber judicem Reg. Cibiniensem; item ex 
parte catliolicorum : B. Sigismundum Kornis, modo 
Comitem (qui Viennam qua cancellarius discedens, 
locum ejus obtinuit B. Stephanus Kornis, modo Co-
mes) , B. Georgium Haller et B. Gábrielem Jósika. 
Ex parte reformatorum si ve calvinistarum : B. Ste-
phanum Vesselényi, C. Ladislaum Teleki, C. Ladis-
laum Bethlen et Ludovicum Naláczi. Ex parte uni-
tariorum sive arianorum: Samuelem Biro, Gregorium 
Sándor, Gábrielem Maurer et Gábrielem Gidófalvi 
vice Judicem Reg. sedis Sepsi. Et ex parte lutherano-
rum praeter duos specificatos, Joannem Hozmán con-
sulem Cibiniensem et Georgium Drauth judicem Co-
ronensem, cum addito salario singillatim 500 flore-
norum. In comitatibus modo provisorio sunt constituti 
officiales. In sedibus siculicalibus vi privilegii elee ti 
et a Sua Matte confirmati erant supr. Judíces Reg. 
actuales, etquidem: in sede Udvarhely Sigismundus 
Korda, in sedibus siculicalibus Sepsi, Kezdi et Or-
bai ut et Miklósvár Petrus Apor, in sedibus Csík, 
Gyergyó et Kászon Joannes Kászoni nunc Borne 
mis za, in sede Marus Georgius Lázár de Gyalakuta, 
in sede Aranyas jam ante triginta fere aunos consti-
tutus Andreas Szilágyi, 

Baro Krichpaumb ponit se ad campum, sed prae-
ter aliquas velitationes nullám facit actionem, vult 
visitare passus valachicos, venit Coronam , ibi infir-
m a t o , redit Cibinium, et moritur, longiori vita di-
gnissimus. 
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Nascitur filia mea Sophia. 

Anno 1710. Generalis C. Stephanus Steinville 
succedit Generalis Commendane. Pestis grassatur, 
inchoatur etiam lues peeorum , ob locustas plurima 
damila. C. Steinville procedit adcampum, fiunt solum 
velitationes. Moritur filia mea Sophia. Moritur etiam 
B. Stephanus Haller regni praesidens.